
 

 

 

 

 

 

 

 

XII LEGISLATURA  

CONSIGLIO REGIONALE 

Deliberazione n. 57 del 26 giugno 2019  

Oggetto: Elezione dei componenti del Collegio sindacale della società 

“Insiel S.p.A.” 
 

 
IL CONSIGLIO REGIONALE, 

 
VISTO l’articolo 3, comma 3, della legge regionale 4 maggio 2012, n. 10 (Riordino e disciplina della 

partecipazione della Regione Friuli Venezia Giulia a società di capitali), nel quale si prevede che nelle 
società partecipate in misura totalitaria dalla Regione” il potere di nomina ovvero di designazione dei 
rappresentanti regionali negli organi societari di controllo sia di competenza del Consiglio regionale, 
che lo esercita previa istruttoria sul possesso dei requisiti richiesti a cura degli uffici competenti; 

VISTI l’articolo 25 dello Statuto della società “Insiel S.p.A.” e l’articolo 1, comma 2, della L.R. 66/1978, 
secondo cui il Consiglio regionale designa tre componenti effettivi e due componenti supplenti, con 
riserva alle minoranze consiliari della designazione di un sindaco effettivo e di un sindaco supplente;  

VISTO l’articolo 13 della L.R. 10/2012 che prevede il divieto di cumulo degli incarichi nelle società 
partecipate dalla Regione; 

VISTA altresì la nota prot. 2446 del 24 aprile 2019, con la quale il Segretario generale ha richiesto ai 

Consiglieri regionali la presentazione delle relative candidature, ai sensi dell’articolo 6 della legge 

regionale 23 giugno 1978, n. 75 (Disciplina delle nomine di competenza regionale in enti ed istituti 
pubblici); 

VISTE le candidature pervenute per i componenti del Collegio sindacale della società “Insiel S.p.A.” e la 

relativa documentazione, comprese le dichiarazioni rese dai candidati sull’assenza di cause ostative 
alla nomina; 

VISTO l’articolo 156 del Regolamento interno del Consiglio regionale che dispone che alle nomine e 

designazioni di competenza consiliare si provvede con deliberazione dell’Assemblea;  

VISTO altresì l’articolo 159 del Regolamento interno del Consiglio regionale che dispone la garanzia 
delle opposizioni mediante il voto limitato; 

VISTO il parere favorevole espresso dalla Giunta per le nomine in data 18 giugno 2019 sulle 

candidature medesime, secondo quanto previsto dal citato articolo 6 della legge regionale 75/1975; 

VERIFICATE le dichiarazioni rese dai candidati in merito all’assenza di cause l’assenza di cause 
ostative alla nomina; 



 

 

CONSIDERATO che la votazione svoltasi nel corso della seduta del Consiglio regionale n. 83 del 26 

giugno 2019 ha dato i seguenti risultati, proclamati dal Presidente al termine delle operazioni di voto:  

VARISCO Giuseppe (Presidente - proposto dalla maggioranza) voti 27 

CESCON Doretta (effettiva - proposta dall’opposizione)  voti 12 

RIBETTI Francesco (effettivo - proposto dalla maggioranza)  voti 24 

BELLITTO Rafaella (supplente - proposta dalla maggioranza)  voti   9 

CHINETTI Ave (supplente - proposta dall’opposizione)   voti   9 

CRAIGHERO Marco (supplente - proposto dall’opposizione)  voti   2 

DEL SAVIO Marco (supplente - proposto dall’opposizione)   voti   4  

LAUDICINA Francesca (supplente - proposta dalla maggioranza) voti 16 

PRESO ATTO che nella ricostituzione del Collegio sindacale della società “Insiel S.p.A.” è stata 

rispettata la quota di genere prevista dalla legge 120/2011 e dal successivo regolamento, emanato 

con D.P.R. 30 novembre 2012, n. 251; 

 
 

DELIBERA 

1) di designare componenti del Collegio sindacale della società “Insiel S.p.A.” i seguenti signori: 

1. VARISCO Giuseppe  Presidente 

2. RIBETTI Francesco  Sindaco effettivo 

3. CESCON Doretta  Sindaco effettivo 

4. LAUDICINA Francesca  Sindaco supplente 

5. CHINETTI Ave   Sindaco supplente 
 
 
 
 
 

IL PRESIDENTE 

Piero Mauro Zanin 
 
 
 

 

IL CONSIGLIERE SEGRETARIO IL VICESEGRETARIO GENERALE 

Simone Polesello Alessandra Cammaroto 
 


